²⁶ O odziedziczonym po oświeceniu zafascynowaniu filomatów republikańskim Rzymem, rzymską *virtus* i postacią Brutusa pojmowanego jako „wcielenie republikańizmu i cnót obywatelskich” pisze A. Witkowska, *Równieśnicy Mickiewicza. Życiorys jednego pokolenia*, Warszawa 1998, s. 123–125.

²⁷ Fr. H. Malewski, *List z 4/16 maja 1821*, [w:] *Listy do Adama Mickiewicza*, oprac. M. Dernałowicz i inni, Warszawa 2014, t. III, s. 459.

²⁸ J. Jeżowski, *List z 23 maja / 4 czerwca – 27 maja / 8 czerwca 1820*, [w:] *Listy do Adama Mickiewicza...*, t. II, s. 688.

naturę Brutusa i – jak można sądzić – właśnie jego radykalną lub po prostu tyranobójczą działalność.

Zwróćmy uwagę na jeszcze jeden trop – pojawiający się w *Dziadach*, wypowiedziany przez Doktora zakaz zainteresowania starożytnymi dziejami: